



Operácia ZUZANA 2021

(3. decembra) 27. novembra sa začal cestný presun rotujúcej palebnej batérie 21. samohybného delostreleckého oddielu Michalovce v rámci operácie Predsunutá prítomnosť v Lotyšsku, dlhý takmer 1 300 km. Cestným presunom novo zavedených samohybných kanónových húfníc ZUZANA 2 na trase Michalovce – Orzysz (Poľsko) – Marijampole (Litva) až do priestoru operácie Adaži (Lotyšsko) sa začalo nasadenie palebnej batérie, ktorá bude nasledujúcich šesť mesiacov plniť záväzky kolektívnej obrany. Veliteľom presunu a riadiacim súčinnosťného výcviku bol veliteľ oddielu shdo Michalovce podplukovník Marek Uchaf, novým veliteľom slovenského kontingentu v Lotyšsku je náčelník štábu shdo major Peter Jankaj. Okrem presunu, ktorý sa ukončil 2. decembra, si príslušníci batérie 29. – 30. novembra preverili spôsobilosti v súčinnosťnom výcviku s delostreleckou jednotkou 15. mechanizovanej brigády Ozbrojených síl Poľskej republiky vo výcvikovom priestore Orzysz. Inšpekciu výcviku delostreleckých jednotiek Slovenska, Poľska a USA vykonali veliteľ pozemných síl OS SR generálmajor Ivan Pach s veliteľom 2. mechanizovanej brigády brigádnym generálom Slavomírom Verčimákom. Slovenský veľvyslanec v Lotyšsku Ladislav Babčan 3. decembra v Rige pri príležitosti rotácie delostrelcov v operácii Predsunutá prítomnosť podakoval odchádzajúcemu veliteľovi slovenského kontingentu mjr. Michalovi Némethovi. Novému veliteľovi mjr. Petrovi Jankajovi zaželal veľa zdravia a úspechov.

Správa o spravodajstve

(1. decembra) Minister obrany SR Jaroslav Naď informoval poslancov Národnej rady SR o činnosti Vojského spravodajstva za rok 2020, o plnení úloh, bezpečnostnej situácii doma aj vo svete a tiež o trendoch a zisteniach v oblasti obrany a bezpečnosti. „Správa sumarizuje mimoriadne dôležité poznatky pre zabezpečenie obrany a obranyschopnosti našej krajiny. Ich zverejnením zároveň poskytujeme aj širokej verejnosti možnosť oboznámiť sa so zmenami v bezpečnostnom prostredí a identifikovanými hrozbami. Verím, že to môže napomôcť k budovaniu jej odolnosti,“ vyzdvihol minister. Vojské spravodajstvo v roku 2020 zaznamenalo stúpajúci trend presunu hrozieb do informačného a kybernetického priestoru, častejšie, intenzívnejšie kybernetické útoky a vplyvové operácie s cieľom polarizovať spoločnosť, oslabiť legitimitu štátnych inštitúcií, a to aj v súvislosti s protipandemickými opatreniami. Správa je verejne dostupná [online](#).

Vianoce z vojenských lesov

(3. decembra) V centrách pre deti a rodiny po celom Slovensku budú počas Vianoc robiť radosť živé vianočné stromčeky z vojenských lesov. Ide o tradíciu, ku ktorej tento rok štátny podnik Vojské lesy a majetky Slovenskej republiky pribalí aj balíčky diviny. Prvé z darov odovzdal riaditeľ Vojských lesov a majetkov SR Ján Jurica centrá v Bratislave. Darované stromčeky a divina pochádzajú z lesov, ktoré Ministerstvo obrany SR obhospodaruje prostredníctvom svojho štátneho podniku VLM. Jeho zamestnanci v nasledujúcich dňoch dopravia produkty vojenských lesov do všetkých obdarovaných centier.



Stretnutie ministrov obrany Bukureštskej deviatky

(29. novembra) Štátny tajomník Ministerstva obrany SR Marian Majer sa v zastúpení ministra Jaroslava Naďa zúčastnil na stretnutí ministrov obrany B9 v Bukurešti. Bukureštská deviatka, zoskupenie deviatich štátov strednej a východnej Európy, ktoré sú zároveň členmi východného krídla NATO, vznikla v roku 2015 ako odpoveď na zhoršenú bezpečnostnú situáciu vo východnej Európe.

Prvý deň rokovaní v Rumunsku bol zameraný na závery summitu NATO 2021. Sústreďal sa najmä na rozhodnutia, ktoré majú vplyv na východné krídlo Aliancie. Účastníci stretnutia diskutovali o pripravovanej Strategickej koncepcii NATO 2022 a plnení agendy NATO 2030, s dôrazom na tému posilnenia zostavy odstraňovania a obrany, dôležitú aj pre Slovensko.

Druhý deň bol venovaný téme spolupráce medzi NATO a EÚ, a to v oblastiach rozvoja spôsobilosti, odolnosti a vojenskej mobility. Štátny tajomník Majer zdôraznil, že je potrebné, aby sme udržali motiváciu prakticky spolupracovať na vysokej úrovni: „Silnejšia Európska únia znamená silnejšie NATO, a platí to aj naopak.“ Predstavitelia Bukureštskej deviatky počas dvojkoľového stretnutia prediskutovali kľúčové otázky týkajúce sa obrany a bezpečnosti nášho regiónu.



- Minister obrany SR Jaroslav Naď prijal 1. decembra veľvyslanca Indického republiky Shri Vanlathuma. Diskutovali o oficiálnej návšteve ministra v Indii v marci 2022, ako aj o možnostiach spolupráce v oblasti obrany a bezpečnosti. O podrobnostiach a smerovaní bilaterálneho partnerstva plánuje J. Naď rokovať s indickým ministrom obrany Rajnatom Singhom v rámci návštevy medzinárodného veľtrhu DefExpo 2022.

- Príslušníci vzdušných síl pod vedením plk. Adolfa Uličného a plk. Róberta Tibenského sa za účasti leteckého prídelenca Spojených štátov pplk. Gregoryho P. Christiansena zúčastnili na veľtrhu USAFE-AFACRICA v nemeckom Ramsteine na pracovnom rokovaní Phase II Force Development. Zameralo sa na možnosti budúcej spolupráce v rámci projektu F-16.

- Posledný žijúci český stíhač pilot RAF armádný generál Emil Boček odovzdal 30. novembra v pražskom Arcibiskupskom paláci ocenenia Morálna autorita. Cenu za podporu a starostlivosť o čs. vojnových veteránov druhej svetovej vojny a za mimoriadne výsledky pri presadzovaní spravodlivosti, odvahu, statočnosti, cti a vytváraní v prospech občanov ČR a SR získal Vojský historický ústav Bratislava.

- 51. krídlo Prešov navštívili príslušníci litovských vzdušných síl, aby si vymenili skúsenosti z oblasti akcie a prevádzky vrtulníkov UH-60M, prípravy a výcviku leteckého a technického personálu. Návšteva dáva základ novým profesionálnym vzťahom, ktoré poskytnú možnosti spoločných výcvikových aktivít na medzinárodnej úrovni

- Na základe organizačných zmien v OS SR sa k 1.12. reorganizovala Zásobovacia základňa II. Martin na 42. zásobovaciu základňu Martin. Úrad logistického zabezpečenia Trenčín na 4. pluk logistiky Trenčín, Zásobovacia základňa I. Nemšová na 41. zásobovaciu základňu Nemšová a opravárenský prápor Martin v podnadržnosti Brigády bojového zabezpečenia na 405. opravárenský prápor Martin v podnadržnosti 4. pluku logistiky Trenčín.

- Veliteľ 1. mechanizovanej brigády brigádnym generál Alexander Kollárik sa 30. novembra rozlúčil s veliacim poddostojníkom 1. mb štábnym nadrotmajstrom Martinom Siekelom, ktorý bol 1. decembra ustanovený veliacim poddostojníkom 91. ženijného pluku v Seredi.

- Pri príležitosti ukončenia pôsobenia vo funkcii sa v posledný novembrový deň uskutočnila rozlúčka s veliacim poddostojníkom 20. práporu logistiky v Prešove štábnym nadrotmajstrom Miroslavom Štadlerom.

- Výcviková jednotka vojenských misií Základne výcviku a mobilizačného dopĺňovania Martin zabezpečovala výcvik vojenských pozorovateľov predurčených do misií UNTSO na Blízkom východe a EUMM v Gruzínsku.

- Hlavní funkcionári 81. krídla Sliac si 26. novembra položením vencov k pamätníku utili 77. výročie tragickej smrti hrdinu slovenského vojského letectva generálmajora Ota Smika.

- Vojské historické múzeum v Piešťanoch navštívila delegácia z odboru interného auditu a inspekcie Ministerstva obrany ČR a sekcie kontroly Ministerstva obrany SR. V priestoroch bývalého čs. leteckého pluku 3 gen. letca Milana Rastislava Štefánika hostil riaditeľ Vojského historického ústavu Bratislava plk. Miloslav Čaplovič.

- Príslušníci slovenského kontingentu EUFOR Althea v Bosne a Hercegovine pod velením pplk. Jána Medvedu spolu s českými kolegami usporiadali Spoločný deň Slovákov a Čechov. Pripomenuli si tak Deň vzniku Československej republiky. Medzinárodný deň vojnových veteránov a Deň boja za slobodu a demokraciu

- V rámci predmetu Ženijná podpora I kadeti 3. ročníka štúdiijného programu Bezpečnosť a obrana štátu absolvovali v priestoroch sereďského ženijného pluku zamestnanie orientované na rozvoj teoretických vedomostí a získavanie praktických zručností v oblasti aplikácie opatrení proti improvizovaným výbušným prostriedkom.

- Bábätká Vojského historického archívu, ako aj expozície Vojského historického múzea v Piešťanoch a vo Vidniaku sú z dôvodu nepriaznivej vývoja epidemiologickej situácie na Slovensku od 25. novembra do odvolania neprístupné.

- Slávnostná ceremónia v priestoroch Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika ukončila deväťročný medzinárodný kurz pre štábných dôstojníkov ISO 25. Zúčastnilo sa na ňom deväť dôstojníkov v hodnostiach kapitán až major zo SR, jeden kapitán a sedem nadporučíkov z ČR, dvaja nadporučíci z Lotyšska a jeden kapitán z Národnej Gardy Indiana.

- Nové vydanie videomagazínu AZIMUT 24/7 ponúka pohľad na slovenských vojakov v misii EUFOR Althea v Bosne a Hercegovine.

- V priestoroch 53. práporu poľných služieb Hlohovec vzniklo kontaktné regnutačné pracovisko. Stránkový deň je vždy v stredu od 08.00 do 15.00 hod. Adresa: Kontaktné regnutačné pracovisko Hlohovec, 53. prápor poľných služieb, Dukelská ul. 3613/7, Hlohovec, telefónne číslo 0960 396 215. Kontaktné informácie je možné získať na internetovej stránke www.regnuta.sk.

- Ministerstvo obrany upozorňuje od 6. do 12. decembra na trináť cestných presunov zahraničných spojeneckých ozbrojených síl a cestné presuny techniky OS SR na trasách Nitra – Levice a späť, Sliac – Lešť, Topoľčany – Levice a späť, Sklené – Lešť, Hlohovec – Zemianske Kostolany a späť, Zemianske Kostolany – Zvolen a späť, Sliac – Zemianske Kostolany a späť, Zemianske Kostolany – Martin a späť, ako aj v rámci mesta Levice.

PLNÁ POLNÁ prinesie

na RÁDIO REGINA v piatok o 21.05 h a v repríze v sobotu o 00.30 h informácie a zaujímavosti aj o cene pilota RAF gen. Emila Bočka pre Vojský historický ústav.

Ordinár podakoval pilotom



(30. novembra) Ordinár Ozbrojených síl a Ozbrojených zborov SR biskup František Rábek ocenil 22 príslušníkov 46. krídla Kuchyňa na čele s veliteľom plukovníkom Petrom Prokopom za zabezpečovanie prepravy biskupov vojenským špeciálom C-27J.

Spartan počas návštevy pápeža Františka v dňoch 14. a 15. septembra. Mons. Rábek vo svojom mene aj v mene celej Konferencie biskupov Slovenska ocenil ich vysoko profesionálny prístup.

Pandémia utlmuje výcvik

(29. novembra) Vzhľadom na prijaté opatrenia v súvislosti s núdzovým stavom a nasadenie síl a prostriedkov na pomoc zdravotníctvu a asistenciu policajnému zboru, podľa uznesení vlády, ozbrojené sily utlmujú plánovaný výcvik. V súčasnosti prebiehajúce plánované výcvikové aktivity v Nemecku, Poľsku a rotácia jednotky nasadenej v Pobaltí budú dokončené. V najbližšej dobe sa významná súčasť pozemných síl bude podieľať spolu s technikou na dlhodobom plánovanom medzinárodnom cvičení Combined Resolve XVI v Nemecku, ktoré preverí našu interoperabilitu s jednotkami spojencov.

Ešte zelenší rezort



(1. decembra) Rezort obrany postupne naplňa opatrenia z Koncepcie zeleného ministerstva. Najnovším príspevkom k ekologickejšiemu fungovaniu je nový, plne elektrický zametací voz, ktorý sčasti nahradí starú techniku s vysokými prevádzkovými nákladmi, spotrebou a tiež emisiami. Nový zametací voz sa vyznačuje nízkou hlučnosťou, bezemisnou prevádzkou a až o 2/3 nižšími prevádzkovými nákladmi oproti bežným zametacím vozom na fosilnej palivě. Rezort pripravil osemnať opatrení, ktoré sa týkajú oblasti ako energetickej efektívnosti, recyklácia a narábanie s odpadmi, elektronizácia procesov a znižovanie používania tlačenej materiálu, zelenej nákupnej politiky a podpory ekologickejšieho spôsobu prepravy.

Pribúda žien v obrane

(2. decembra) Uplatnenie pri zabezpečovaní obrany Slovenska nachádza čoraz viac žien. V rezorte obrany pracuje 4 889 žien, čo predstavuje 22,9 percento zo všetkých zamestnancov a príslušníkov OS SR, z toho je 3 020 civilných zamestnankýň a 1 879 vojakiek. Ženami je obsadená nadpolovičná väčšina pracovných miest, pričom zastávajú 46,3 % riadiacich pracovných pozícií. V ozbrojených silách majú vojakky zastúpenie na úrovni 12 %. V prevažnej miere ide o dôstojníčky. V zahraničných misiách a operáciách medzinárodného krízového manažmentu je nasadených 36 príslušníčok OS SR. V rámci Vojskej polície je zastúpenie žien na úrovni 10 percent.

Nová posila Dukly



(5. decembra) Vo farbách Vojského športového centra Dukla Banská Bystrica bude po novom súťažiť aj Atletika roku 2021 a majsterka Európy do 23 rokov na 400 m prekážkarka Emma Zapletalová, ktorá už v špecializovanom zdravotníckom zariadení Dukly

absolvovala funkčné testy. Príslušníkom vojského športového centra sa stane aj jej tréner Peter Žňava. V štruktúrach centra ich osobne privítal riaditeľ VŠC Dukla Matej Tóth. Nové posile vojského športového centra zaželal veľa zdravia a úspechov minister obrany SR Jaroslav Naď.